4 «Superbissimi enim sunt [Gallici et stult]issimi et nomine pe[ssimi et ma]ledicti, et 
qui omnes [nation]es [de mundo con]temnunt, et specialiter Anglicos [et Lombardos], et 
inter Lombardos includunt omnes Italicos et cismontanos, et ipsi revera contemnendi 
sunt et ab omnibus contemnuntur. Quibus convenire potest quod de trutanno trutannice 
dicitur: Dum trutannus in ir paternam tenet et sedet ad pir, regem Capadocum credit 
habere cocum. Postquam enim Gallici bene biberint, totum mundum uno ictu se credunt 
devincere et involvere...Igitur Gallici superbissimi sunt, et affligebant regnicolas et 
Tuscos et Lombardos qui in regno Apulie habitabant, et auferebant eis victualia gratis, 
id est absque pretio...Et non solum non sufficiebat eis non dare eis pretium pro rebus ab 
eis emptis, verum etiam et plagis impositis graviter vulnerabant»; cfr. SALIMBENE, 
Cronica, II, p. 1804. Sulla visione politica di Salimbene si veda il già citato SCIVOLET-
TO, Fra Salimbene da Parma e la storia politica, cit., p. 97 sgg.  
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In questo contesto, più che riprendere i fatti specifici e le cause che 
portarono alla rivolta palermitana5, interessa fare luce sulla politica pon-
tificia di poco precedente ai fatti della Pasqua del 1282 per comprendere 
in quale delicato gioco di forze si inserì l’attività di legato apostolico di 
Gerardo. Un’attenta analisi di questo preciso aspetto della questione del 
Vespro è stata approntata in suo saggio da padre Antonino Franchi, il 
quale nel 1982, in occasione del VII centenario dei Vespri di Palermo, 
esaminò la rivolta sicula secondo una prospettiva allora non ancora ap-
profondita dalla storiografia: il nesso esistente tra le alleanze politiche 
scatenanti e promotrici la ribellione e l’“esasperato” tentativo di unifica-
zione tra Chiesa latina e greca6. 

Le considerazioni che seguiranno prenderanno in esame tre aspetti del 
problema, considerandone lo stretto legame con i fatti palermitani: in 
primis, il pesante “fardello” lasciato da papa Clemente IV con la ratifica, 
concessa nel maggio 1267, del piano di conquista angioino di Costanti-
nopoli; poi, la decisa politica di Niccolò III tesa ad un ridimensionamento 
delle ambizioni di Carlo I d’Angiò e il probabile accordo con la corona 
d’Aragona per la conquista della Sicilia; infine, le conseguenze del ritor-
no ad una politica fortemente filofrancese operata da Martino IV.  

Il primo fattore da tener presente, quindi, che si pone, secondo le paro-
le di Franchi, come un «antefatto giuridico» non eludibile è la ratifica dei 
patti viterbesi del 1267 da parte di Clemente IV7. Il prezioso documento, 
rinvenuto in duplice originale con bolla pontificia dallo stesso padre 
francescano negli Archivi dipartimentali di Bouches-du-Rhône a Marsi-